
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno 25 del mese di  maggio dell’anno  2022 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    285    del    25/05/2022

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE  AVANTI  IL TRIBUNALE CIVILE DI  VARESE

PROMOSSO DA STUDIO PAI SRLS - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE  (€  3.060,53   -  CIG

Z06365A9B7)          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE   AVANTI  IL  TRIBUNALE  CIVILE  DI  VARESE

PROMOSSO DA STUDIO PAI  SRLS -  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E

NOMINA  DEL  LEGALE  DESIGNATO  DALL`ENTE  (€  3.060,53   -  CIG

Z06365A9B7)      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 306 in data 05/05/2022 della  S.S. AVVOCATURA qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che in data 22.3.2022, la società Studio PAI  SRLS rappresentata e difesa dagli avv.ti 

Pasquale Cuzzola e Giuseppe Morello, ha notificato atto di citazione, acquisito agli atti in pari data, 

con prot. n. 19785, promosso avanti il Tribunale Civile di Varese, contro l’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) dei Sette Laghi per sentir dichiarare le seguenti conclusioni:

 accertare e dichiarare l’illegittimità della risoluzione contrattuale disposta dalla convenuta 

attraverso la determina n. 1585 del 13.12.2021, e per l’effetto,  disapplicare la medesima 

determina;

 accertato  e  dichiarato  l’avvenuto  adempimento  da  parte  di  Studio  Pai  s.r.l.s.,  sino  al 

momento  della  risoluzione,  delle  obbligazioni  contrattuali  incombenti  sull’appaltatore, 

dichiarare sussistente il diritto al corrispondente compenso contrattuale, previa detrazione 

degli  importi  già  percepiti,  e  conseguentemente  condannare  la  convenuta  al  pagamento 

dell’importo di € 9.509,65, ovvero del diverso importo eventualmente ritenuto di giustizia, 

in ogni caso oltre interessi ex art. 5 d.lgs. 231/2002, calcolati a far data dal 07.12.2021 (data 

di  consegna del  progetto esecutivo)  ovvero dalla  diversa data eventualmente  ritenuta  di 

giustizia;

 accertare e dichiarare il  diritto  di Studio Pai s.r.l.s.  al  risarcimento del danno avente ad 

oggetto il mancato guadagno con riferimento al servizio di “coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione” e per l’effetto condannare la convenuta al pagamento della somma di 

€ 2.194,65, ovvero alla diversa somma eventualmente ritenuta di giustizia, oltre interessi e 

rivalutazione dalla data della domanda;

richiamati i seguenti provvedimenti:

 deliberazione n. 241 del 20.4.2021: “Aggiornamento del Regolamento Avvocati di libero 

Foro della ASST dei Sette Laghi – 2021 e del relativo elenco aziendale”;

 determina n. 1694 del 30.12.2021: “Aggiornamento Elenco Avvocati di libero foro”; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 deliberazione n. 454 del 29.7.2021 “Presa d`atto della DGR. n. XI/5108 del 26/07/2021 

avente ad oggetto: ``Modifiche al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 

dell`Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi approvato con DGR n. XI/6574 del 

12/05/2017 e  modificato  con DGR n.  X/6611 del  19/05/2017,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 

dell`art. 17, c. 4 della legge regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i`;

vista,  in  particolare,  la  deliberazione  n.  241 del  20.04.2021 nella  parte  in  cui  dispone  che  le 

funzioni contemplate nel citato Regolamento aziendale Avvocati del libero Foro e prima attribuite 

alla S.C. Affari Generali  e Legali  sono trasferite alla Funzione Aziendale Avvocatura (ora S.S. 

Avvocatura), fatta eccezione per l’affidamento degli incarichi con riferimento al patrocinio legale 

dell’Ente e dei dipendenti connessi alla materia della responsabilità sanitaria che rimangono in capo 

alla S.C. Affari Generali e Legali;

ritenuto,  quindi,  ai  sensi dell’art.  6 del “Nuovo regolamento aziendale avvocati  di  libero Foro 

dell’ASST dei  Sette  Laghi  –  2021”,  di  richiedere  adeguato  preventivo  di  spesa  per  la  difesa 

giudiziale  all’Avv.  Gabriella  Battaglioli,  professionista  di  comprovata  esperienza  e  competenza 

tecnica risultante dal curriculum professionale iscritta nell’Elenco aziendale degli avvocati di libero 

Foro nella apposita sezione, con studio in Milano (20136), viale Gian Galeazzo n. 16;

preso atto del preventivo di spesa formulato dal citato legale con nota prot. n. 32467 del 5.5.2022 

dal quale si evince che il compenso tabellare è stato formulato conformemente ai parametri minimi 

di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014 e s.m.i., e ammonta ad € 2.097,51 oltre spese ed accessori di  

legge,  per un totale  complessivo di € 3.060,53 (di cui  € 314,63 spese generali,  € 96,49 Cassa 

Avvocati, € 551,90 IVA 22%); 

precisato che  il suddetto Legale, con la suddetta nota prot. n. 32467 del 5.5.2022 ha:

 dichiarato  che  in  relazione  al  conferimento  dell’incarico  di  cui  trattasi  non  sussistono 

situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi;

 autorizzato la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 

52, comma 14, del D. Lgs 165/2001 s.m.i.;

rilevata, pertanto, l’opportunità di conferire, ai sensi dell’art.  6 del “Regolamento Avvocati del 

libero Foro dell’ASST dei Sette Laghi – 2021” specifico incarico professionale all’Avv. Gabriella 

Battaglioli, professionista di comprovata esperienza e competenza tecnica risultante dal curriculum 

professionale,  iscritta nell’Elenco aziendale degli avvocati di libero Foro nella apposita sezione, 

con studio in Milano (20136), viale Gian Galeazzo n. 16;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato agli atti, da sottoscrivere 

unitamente  al  professionista  incaricato Avv. Gabriella  Battaglioli  e ciò in coerenza con quanto 

disposto dall’art. 9 del D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni nella legge 24/03/2012 n. 27;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, l’Avvocato assume il ruolo di Titolare e definisce 

autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati, e, pertanto, si impegna a trattare i dati 

e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura strettamente necessaria ed indispensabile 

all’adempimento  del  proprio mandato  e  dei  relativi  compiti  affidatigli.  Il  trattamento  non deve 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

essere eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati anonimi o 

altre modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituirsi nel giudizio promosso, con atto di citazione notificato in data 22.3.2022, acquisito 

agli atti in pari data, con prot. n. 19785, promosso avanti il Tribunale Civile di Varese, contro 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi rappresentata e difesa dagli avv.ti 

Pasquale Cuzzola e Giuseppe Morello;

2. di  conferire  incarico  all’avv.  Gabriella  Battaglioli,  professionista  di  comprovata  esperienza 

iscritta nell’Elenco aziendale degli avvocati di libero Foro nella apposita sezione, con studio in 

Milano (20136), viale Gian Galeazzo n. 16 a patrocinare in favore dell’ASST dei Sette Laghi, 

conferendo al medesimo legale procura alle liti, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior 

tutela degli interessi dell’Azienda;

3. di approvare lo schema di “Disciplinare d’incarico professionale di rappresentanza e difesa in 

giudizio”  debitamente  depositato  a  fascicolo,  da  sottoscrivere  unitamente  al  professionista 

incaricato Avv. Gabriella Battaglioli e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. n. 

1 del 24/01/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 27 del 24/03/2012; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  per  un importo  di  € 

2.097,51 oltre spese ed accessori di legge, per un totale complessivo di € 3.060,53 (di cui € 

314,63 spese generali, € 96,49 Cassa Avvocati, € 551,90 IVA 22%);

5. di dare mandato alla S.S. Avvocatura di eseguire i successivi adempimenti;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      306         DEL   05/05/2022

AVVOCATURA

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE  AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VARESE PROMOSSO

DA STUDIO PAI SRLS - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE

DESIGNATO DALL`ENTE (€ 3.060,53  - CIG Z06365A9B7)   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 410636 1816         3.060,53

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 285 del  25/05/2022

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE  AVANTI IL TRIBUNALE CIVILE DI VARESE PROMOSSO DA STUDIO

PAI SRLS - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE (€

3.060,53  - CIG Z06365A9B7)      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/05/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento AVVOCATURA 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim AVVOCATURA 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2022-05-25T15:04:23+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




